
Ordinanza Sindacale n. 23 del 26-05-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI GIANICO

COMUNE DI GIANICO
Provincia di Brescia

ORDINANZA SINDACALE

N. 23 DEL 26-05-2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER DIVIETO CONSUMO ACQUA 
POTABILE IN COMUNE DI GIANICO

IL SINDACO

Premesso che:
 è pervenuta una segnalazione in data 26/05/2023 da parte di diversi cittadini di alterate 

caratteristiche organolettiche dell’acqua distribuita nel Comune di Gianico;
 sono previsti periodici controlli gestionali e prelievi dell’acqua a cura di Ecologia Sebina 

SRL;

Dato atto che potrebbe originarsi una situazione potenziale di pericolo e/o danno per 
la salute pubblica;

Tenuto conto che:
 l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le 

altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge e il comma 5 prevede che in particolare, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale.

 il R.D. n. 1265/1934 disciplina in varie sue disposizioni ruolo e funzioni del Sindaco 
quale Autorità Sanitaria Locale;

Considerato, pertanto che:
 sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e 

urgente al fine di prevenire pericoli alla salute e all’incolumità pubblica;
 in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare 

immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la tutela della salute della 
collettività, che in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti 
in modo adeguato, ricorrendo alla via ordinaria;

 tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno 
le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione, sino al 
13/05/2023 e comunque fino al ripristino delle condizioni di conformità;

Atto originale ORDINANZE numero 23 del 26-05-2023 firmato digitalmente da  MIRCO PENDOLI il 26-05-2023 ora  7:51:21 MIRCO PENDOLI il 26-05-2023 ora  7:51:15



Ordinanza Sindacale n. 23 del 26-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANICO

Richiamato l’art. 2, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 31 del 2 febbraio 2001 
“Attuazione della Direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo 
umano”;

Considerata la necessità di emettere la presente ordinanza di divieto di utilizzo 
dell’acqua ad uso potabile ed alimentare se non previa bollitura, nel Comune di Gianico, al 
fine di salvaguardare la salute e pubblica ed evitare conseguenze alle persone, fino al 
13/05/2023 e comunque fino al ripristino delle condizioni di conformità;

ORDINA

Con decorrenza immediata e sino al 31/05/2023 e comunque fino al ripristino delle 
condizioni di conformità, il divieto di utilizzo dell’acqua ad uso potabile ed 
alimentare se non previa bollitura 

DISPONE

Della presente ordinanza:
 la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Gianico;

 la trasmissione a:
 alla Polizia Locale del Comune di Gianico per gli adempimenti di competenza;
 al Prefetto della Provincia di Brescia – protocollo.prefbs@pec.interno.it
 ATS della Montagna – protocollo@pec.ats-montagna.it
 Ecologia Sebina srl - certificata@pec.ecologiasebina.com
 SIV Servizi Idrici Vallecamonica S.R.L. – siv-srl@gigapec.it

COMUNICA

Ai sensi dell’art. 3, comma quarto, della L. 241/1990, avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso che potrà essere presentato in alternativa:

 entro 60 giorni dalla notifica dell’atto stesso, al Tribunale Amministrativo Regionale 
Sezione di Brescia;

 entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso, al Presidente della Repubblica, nei 
termini e nei modi previsti dal D.P.R. 1199/1971.

È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e/o far osservare la presente ordinanza.

IL SINDACO
 Pendoli Mirco

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale ORDINANZE numero 23 del 26-05-2023 firmato digitalmente da  MIRCO PENDOLI il 26-05-2023 ora  7:51:21 MIRCO PENDOLI il 26-05-2023 ora  7:51:15

mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:protocollo@pec.ats-montagna.it
mailto:certificata@pec.ecologiasebina.com
mailto:siv-srl@gigapec.it


COMUNE DI GIANICO
Provincia di Brescia

SINDACO

ORDINANZA
N. 23 DEL 26-05-2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER DIVIETO CONSUMO 
ACQUA POTABILE IN COMUNE DI GIANICO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 26-05-2023 al 10-06-2023.

Gianico 26-05-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 23 del 26-05-2023 firmato digitalmente da  Michela Surpi il 26-05-2023 ora  7:52:46


